　日付
仕様書番号
 IEC2016対応 管理番号
御中
品名：
型式：
　注記： 製品使用前に、ユーザーマニュアル及び限定保証書をお読みください。
　　　 　　本仕様書記載事項は予告なく変更されることがあります。
TSM-DEG18MC.20(II)
TJP20220203DEG18MC.20(II)
納入仕様書
太陽電池モジュール
トリナ・ソーラー・ジャパン株式会社
改定番号
1
2
3
〃
〃
6
7
8
9
10 2022/2/3 　出力公差上限値3％表記に更新 DEG18MC.20(II)_JP_2022_A
2021/1/28 　ラベル上の最大過電流保護定格を修正
2021/9/13 　ラベル記載テンプレート更新・505W追加・認証書更新
2021/12/17 　横置きケーブル長さ変更(2000➡1400)
〃 　梱包構成変新、横置きケーブル長さ変更、公称重量更新、
〃 　モジュール寸法更新、フレーム寸法更新、ラベル追加
2020/12/17 　475W＆505W削除、温度係数変更、梱包仕様変更
2019/11/27 　新規作成
2020/2/4 　PVケーブル芯断面積変更、梱包構成変更
2020/5/11 　TUV認証書を追加、寸法図面更新、最大過電流保護定格修正、
改定履歴
日付 改定内容
1. 適用範囲
本仕様書は、トリナソーラー社製太陽電池モジュール（以下「本モジュール」） に適用する
2. 適用規格
性能認証規格（試験要求）
性能認証規格（結晶系シリコン太陽光モジュール試験の特別要求）
性能認証規格（試験手順）
安全認証規格（構造に対する要求事項）
安全認証規格（試験に対する要求事項）
3．感電保護クラス及び火災等級
感電保護クラス
火災等級
4．モジュール最大定格
単位
℃
℃
%RH
Pa
Pa
VDC
A
※1：ユーザーマニュアルにて定めた保管方法の場合に限る。
※2：雨天時等の一時的な逸脱は、許容する。
※3：ユーザーマニュアルにて定めた取付方法の場合に限る。
※4：IEC61215:2016の機械的荷重試験に準じた方法で、該当する荷重条件にて外観及び電気的性能に
　　 異常が無いこととする。
※5：設計荷重の安全係数は、1.5とする。設計荷重は試験荷重の1/1.5。
最大システム電圧 1500
最大過電流保護定格 25
正圧試験荷重 5400 ※3、※4、※5
負圧試験荷重 2400 ※3、※4、※5
保管温度 －40～＋50 ※1
動作湿度 85 ※2
本モジュールはUL790に規定される火災等級Ａに適合する
項目 最大定格値 備考
動作温度 －40～＋85
IEC 61215-2:2016
IEC 61730-1:2016
IEC 61730-2:2016
本モジュールはIEC61730-1 4.3項に規定される等級Ⅱに適合する
トリナソーラー結晶系太陽電池モジュール
IEC 61215-1-1:2016
本モジュールは以下国際規格に準じ、第三者機関による製品認証を取得
IEC 61215-1:2016
5．仕様
5.1
本モジュールに使用される基幹部材は、下記内容と規定し、特に規定がないものについては
本仕様書の性能を十分に満たす材料を選定し使用する
部材仕様
　セル枚数
　コネクタ
*: トリナコネクタ（ケーブル外径6.0-7.2mm用、
 　1パレットに専用スパナと2組の予備コネクタ付属）
5.2 電気特性
電気特性は、標準試験条件（STC）に準じ測定したものとする
（モジュール温度25℃、AM1.5、日射強度：1000w/㎡）
TSM-480DEG18MC.20(II)
TSM-485DEG18MC.20(II)
　モジュール変換効率 20.1%
　公称最大動作電流(Impp) 11.42A
　公称開放電圧(Voc) 50.9V
　公称短絡電流(Isc) 12.01A
　型　式 TSM-485DEG18MC.20(II)
　公称最大出力(Pmax) 485W
　公称最大動作電圧(Vmax) 42.5V
　公称開放電圧(Voc) 50.7V
　公称短絡電流(Isc) 11.97A
　モジュール変換効率 19.9%
　公称最大出力(Pmax) 480W
　公称最大動作電圧(Vmax) 42.2V
　公称最大動作電流(Impp) 11.38A
　ケーブル 　PVケーブル4.0m㎡、
　縦置き： N 280±10 mm, P 280±10 mm
　横置き： N 1400±10 mm, P 1400±10 mm
  MC4 EVO2 / TS4*（1500V）
　型　式 TSM-480DEG18MC.20(II)
　バックガラス 　倍強度ガラス 2.0 mm（ホワイトグリッドガラス）
　フレーム 　シルバー･アルマイト処理アルミ合金 35 mm
　端子ボックス 　IP68定格
　公称重量 　30.1 kg
　フロントガラス 　高透過・反射防止倍強度ガラス 2.0 mm
　封止材料 　POE, EVA
　セル 　単結晶
　150セル
　モジュール寸法 　2187±2 × 1102±2 × 35±1 mm
基幹部材
TSM-490DEG18MC.20(II)
TSM-495DEG18MC.20(II)
TSM-500DEG18MC.20(II)
　型　式
　公称最大出力(Pmax)
　公称最大動作電圧(Vmax)
　公称最大動作電流(Impp)
　公称開放電圧(Voc)
　公称短絡電流(Isc)
　モジュール変換効率
TSM-505DEG18MC.20(II)
　型　式
　公称最大出力(Pmax)
　公称最大動作電圧(Vmax)
　公称最大動作電流(Impp)
　公称開放電圧(Voc)
　公称短絡電流(Isc)
　モジュール変換効率
公称出力許容公差
上限値 下限値 単位
3 公称値 ％
20.7%
　公称温度係数
　（%/℃）
最大出力(Pmax) -0.34
開放電圧(Voc) -0.25
短絡電流(Isc)  0.04
TSM-500DEG18MC.20(II)
500W
43.4V
11.53A
51.5V
12.13A
TSM-505DEG18MC.20(II)
505W
43.7V
11.56A
51.7V
12.17A
21.0%
　公称開放電圧(Voc) 51.3V
　公称短絡電流(Isc) 12.09A
　モジュール変換効率 20.5%
　公称最大出力(Pmax) 495W
　公称最大動作電圧(Vmax) 43.1V
　公称最大動作電流(Impp) 11.49A
　公称短絡電流(Isc) 12.05A
　モジュール変換効率 20.3%
　型　式 TSM-495DEG18MC.20(II)
　公称最大動作電圧(Vmax) 42.8V
　公称最大動作電流(Impp) 11.45A
　公称開放電圧(Voc) 51.1V
　型　式 TSM-490DEG18MC.20(II)
　公称最大出力(Pmax) 490W
5.3 出荷検査
出荷検査は、電気特性検査、絶縁耐圧試験、及び外観検査を全数行い、良品のみを出荷します。
5.3.1 電気特性検査
ソーラーシミュレーターで、STC条件で、電気特性測定を行います。
STC条件は、AM1.5、1000 W/m2、25℃±2℃です。
5.3.2 絶縁耐圧試験
(システム電圧×2+1000V)の直流電圧を1分間印加後、絶縁破壊などの異常なきこと*1
5.3.3 外観検査
社内規定に準じて、全数検査を行います。
5.3.4 フラッシュレポート
シリアルナンバーと電気特性結果の対比ができるレポートを提出します。
梱包構成
6．設置上の注意
集合梱包
31枚/パレット
620枚/40FTコンテナ
*1 JIS C 61215-2 にて出荷検査における耐電圧試験条件の印加電圧を
(システム電圧X2+1000V)×1.2 にすることにより、保持時間を1 秒以上に短縮することが認
められている。
7．各部寸法（モジュール寸法：2187±2 × 1102±2 × 35±1 mm）
別途、ユーザーマニュアル参照
表面図 裏面図
表面図
注）形状は、写真と異なる場合があります。DEG18MC.20(II)_JP_2022_A
8．TSM-DEG18MC.20(II)製品ラベル
TSM-480DEG18MC.20(II)
TSM-485DEG18MC.20(II)
TSM-490DEG18MC.20(II)
TSM-495DEG18MC.20(II)
TSM-500DEG18MC.20(II)
TSM-505DEG18MC.20(II)